
13号

14号

今月の特集

東京駅丸の内駅前広場　前面

供用開始

東京ミッドタウン日比谷

2018.3.29開業

日本橋高島屋S.C.東館

3.14開業

外環道　三郷南IC～東関道高

谷JCT　6.2開通

外環道　三郷南IC～東関道高

谷JCT　第2弾

変貌を遂げつつある渋谷特集

7号

8号

9号

10号

11号

12号

1号

2号

3号

4号

5号

6号

2018.9

2018.10

2018.11

2018.12

2019.1

2019.2

湾岸線東京港トンネル出入口

情報

ゆりかもめの駅名　3.16変更

2018.1

2018.2

2018.3

2018.4

2018.5

2018.6

2018.7

2018.8

2018年以降開業のホテル特集

日本橋高島屋S.C.新館

9.25開業

東京駅前八重洲エリアの再開

発がスゴイ！

横浜環状北線開通

環状2号線　豊洲～築地区間

11.4暫定開通

東京會舘　新本館　車寄せ情

報　1.8開業

日本生命浜松町クレアタワー

8.31竣工

フロントピラー（Aピラー）の死角

自動ブレーキは安全なことばかり

ではない

丸の内仲通り　交通規制

高速湾岸線東行「臨海副都心

出口」が位置変更に

2022年完成予定　日比谷線

に新駅「虎ノ門ヒルズ駅」

丸の内仲通り通行止め情報

2018.12.1～12.28

ハイアットセントリック銀座東京

2018.1.22開業

東京ミッドタウン日比谷駐車場

ＧＷ中の交通交通規制

首都高速3号線「渋谷入口」新

設2019.2頃開通予定

2018.9.13　三井ガーデンホテ

ル日本橋プレミア

2019.1.8東京會舘　本館

2019.9　オークラ東京

大手町プレイス商業施設　9.25

開業

とらや赤坂店　10.1リニューアル

オープン

とらや　赤坂店車寄せ情報

丸の内仲通り交通規制の時間

が延長　12.1～

海老名南JCT～厚木南IC開通

10号晴海線（晴海～豊洲）

2018.3.10開通

堀切・小菅JCT間車線の拡幅

東京ミッドタウン日比谷車寄せ

情報

国道357号線「東京港トンネ

ル」情報

菊地教官コラム

整備の基本は洗車から

隠れ脱水に気を付けて！

新型センチュリー

6.22フルモデルチェンジ

17号

18号

19号

20号

21号

22号

冬のあったか快眠術

タイヤ点検していますか

15号

16号

日本橋高島屋　車寄せが変わり

ました

保土ヶ谷BP（八王子）と東名

高速　3.16直結

魔法の白手袋

ウォータースポットを作らない

社内の温度を下げるには

足元のチェック～タイヤ点検～

夜間に重大事故多し

マナーの良い運転とは

年末も安全運転でチェーン規制の改正について

12.14～

首都高速・高速道路渋滞表示

看板について

23号

24号

2019.3

2019.4

2019.5

2019.6

2019.7

2019.8

2019.9

2019.10

2019.11

R357東京港トンネル（葛西方

面）6.3完成

東八道路開通の翌週、三鷹方

面から東京方面走る

オリンピックで終わらない神宮外

苑地区の再開発

ホテルオークラ東京は

「TheOkuraTokyo」に　9.12

The　Okura　Tokyo　オフィス

専用車寄せ案内

レクサスに忍び寄る魔の手リレー

アタック

2019.12

新宿御苑バイパス開通予定

東八道路ついに環八を超えて甲

州街道へ

東京港トンネル開通前にRUNし

てきました

三井ガーデンホテル神宮外苑の

杜プレミア　11月開業

日本橋三井タワー＆COREDO

室町テラス　9.27開業

東京ビッグサイト　青海展示棟の

車寄せはありません

渋谷スクランブルスクエア（東

棟）11.1開業

小松川JCTが新設＆開通

3号渋谷線に待望の渋谷入口

（下り）誕生！

羽田国際線VIPを利用している

方へANA/JAL共通

質の良い睡眠がとれていますか

ストレスは口臭の敵・唾液は味

方

もう一度安全宣言　無事故・無

違反を目指す

再確認しよう、点滅信号の意味

丸の内仲通り通行止め情報

12.1～12.25

上向きライトを活用して安全運

転

ｼﾞｬﾊﾟﾝ・ｽﾎﾟｰﾂ・ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ｽｸｴｱ

5.16竣工

真夏に多いゲリラ豪雨と車の浸

水

大井JCT　湾岸線→羽田線通

行止め解除

睡魔に負けるな

歩行者の保護義務

防衛運転を日々の習慣にしよう

新東名が東名高速本線に接続　厚木南IC～伊勢原JCT間約4

㎞延伸　3.17開通

羽田空港第２ターミナルANA国際線VIP送迎用車寄せ　10.30

変更

バックナンバーは掲示板をご覧いただくか、研修課にご連絡ください



49号 2022.1
西湘バイパスリニューアル工事

2022.1.5－12月末

新小金井久留米線一部開通

2022.1.14

船堀橋東詰交差点運用変更 一呼吸置いてみて

50号 2022.2
「多摩川スカイブリッジ」

2022.3.12開通

小田急百貨店新宿本店

2022.9閉店　2029年竣工予

2040年　首都高「日本橋区間」

建設案

空走距離と空走時間

47号 2021.11
築地虎ノ門トンネル全面開通

2022年度内

東名リニューアル・集中工事案内

2021.11～2024.11昼夜連

洗車場に苦労している方へ

バケツ一杯の洗車術

立体交差下の見落としに注意

48号 2021.12

多摩スカイブリッジ開通2022.3

羽田－殿町間

この時期だからこそ「焦る意識」に

気づくことが重要

ワンボックスカーの死角は大きい

46号 2021.10
慶應義塾大学病院車寄せが移

動しています（解体工事中）

品川区二葉1丁目～豊町2丁

目区間が開通

2021.7　キープレフト「車線キープグ

リーンライン」

自転車の車線変更を予測しよう

44号 2021.8
住友不動産麹町ガーデンタワー

三菱UFJFGの主要拠点のひとつ

常盤橋タワー完成

2021.7.21開業

東名高速道路大和トンネル付近の

拡幅工事の一部が完成

2021.7.14

高温注意　スプレー缶の取り扱

いについて

45号 2021.9

世界貿易センタービル建て替え

2027年新しい浜松町誕生

新東名と中央道がつながる

中部横断自動車道

山梨－静岡全線開通

狭山環状有料道路無料に 新たな車両盗難手口　CAN

（キャン）インベーダーに注意

32号

33号

34号

25号

26号

27号

28号

35号

36号

37号

40号

29号

30号

31号

2020.12

2021.1

2021.4

2021.2

2021.3

2021.6

2021.7

東名から湾岸線へ保土ヶ谷バイ

パス完成

新型コロナウィルスによる車両関

連のお知らせ

2020.6

2020.7

2020.8

2020.9

2020.10

2020.11

2020.1

2020.2

2020.3

2020.4

2020.5

首都高速　日本橋区間出入口

5.10廃止

東京アメリカンクラブ日本橋

3.31開業

東京2020オリンピック関連交通

規制特集

再開発エリアウォーターズ竹芝/

東京ポートシティ竹芝

順次開業みずほ丸の内タワー/

銀行会館/丸の内テラス

2023年竣工　森ビル虎ノ門・麻

布台プロジェクト

第3のミッドタウン完成へ

2022.8竣工予定

東京駅八重洲口駅前広場ロー

タリー完成!!

虎ノ門ビジネスタワー

2020.6.11商業施設開業

赤坂迎賓館周辺の交通切替

南青山3丁目the　ARGYLE

aoyama 青山ベルコモンズ跡

外環道　和光北～大泉JCT区

間の車線変更

2025年開通見込み　圏央道

藤沢～釜利谷JCT

世界が注目するラグジュアリーホ

テルを紹介

3月より国際線ターミナルの名称

変更

2027年完成　TOKYO

TORCH　TOWER

八重洲・日本橋のこれから

渋滞時は手放し運転へ

ホテルグランドパレス　6.30終了

全国銀行協会事務所移転

首都圏会場マップ＜ハンドマップ

配布＞

外苑周辺の規制に注意 世界貿易センタービル/三菱UFJ

銀行本館建て替え

開通＆開通予定情報　「ホテルグランバッハ東京銀座2021.11開

業」「稲城IC～よみうりゴルフ倶楽部直結2022.3全線開通」「世

田谷2丁目～桜1丁目開通しています」

東京外環プロジェクト

舞浜立体の開通

丸の内仲通り　交通規制

横浜北線　馬場入口

2023年　新東名　全線開通

都道72号線　靖国通り⇔新目

白通り間全線開通

横浜北西線　2020.3.22開通

高輪ゲートウェイ駅

2020.3.14開業

環状2号線地上部道路

2020.3.28切替完了

三井物産本社ビル・Otemachi

Oneタワー開業

ＪＲ上野駅公園口前がロータ

リー化

消毒用アルコール　車内放置に

注意

東京港臨海道路南北線開通 心理状態に悪影響　～夏の暑

さ編～

東名リニューアル　大井松田IC

⇔清水JCT

不必要なバックはしない

環状8号線と新大宮バイパス

3.30直結

歩車分離式信号機で歩行者・

自転車の動きに注意

車内換気のすすめ

一番頼れるのは自分　地理のチ

カラUPを

菊地教官コラム

さらなる注意を！横断歩道にお

ける歩行者優先

2020.3.7開通　新東名伊勢

原JCT～伊勢原大山IC間

すき間時間で疲れをリセット＆良

質な睡眠を

羽田空港　ANA国際線　ターミ

ナル併用

自分の運転をチェック

フロントガラスの凍結防止のおは

なし

HANEDA　INNOVATION

CITY

時速6キロでも死亡事故に

2023年　三郷流山橋　有料道

路開通

標識の時間規制を気にしよう

キンプトン新宿東京　10.2開業 まだまだ低い横断歩道での一時

停止率

日本橋一丁目中地区再開発

情報

バッテリーはとにかく寒がり　週明

け注意

＊＊＊ バックナンバーはトーコー掲示板をご覧いただくか、研修課までご連絡をお願いします ＊＊＊

38号
規制標示「進路変更禁止」注

意喚起の試行設置

駐車場から出るときは慎重に

39号
新東名/新御殿場⇔御殿場

JCT　4.10開通

目の前の空間は自分のもの？

42号
環状2号線/東京国際フォーラム/オ

リンピックスタジアム周辺の交通規制

バイクの強引な車線変更に注意

43号
ロードキルに遭遇した時の対応

2020.3キンプトン東京　/4月メムズ東京　/9月フォーシーズンズホ

テル東京大手町 他

今月の特集

41号 2021.5
丸紅本社移転　2021.5.24 多摩南北道路調布保谷線が4

車線に

市谷柳町交差点に右折車線が新

設・江北橋通り関原梅田区間が開

通

料金精算所での運転姿勢の乱

れに注意


