羅針盤 50号記念



~ドライバー情報誌~ 羅針盤のあゆみ

	バックナンバーは掲示板をご覧いただくか、研修課にご連絡くだ					
		今月の特集			菊地教官コラム	
1号	2018.1	東京駅丸の内駅前広場 前面 供用開始	海老名南JCT~厚木南IC開通	丸の内仲通り通行止め情報 2018.12.1~12.28		
2号	2018.2	東京ミッドタウン日比谷 2018.3.29開業		ハイアットセントリック銀座東京 2018.1.22開業		
3号	2018.3	日本橋高島屋S.C.東館 3.14開業	堀切・小菅JCT間車線の拡幅	東京ミッドタウン日比谷駐車場		
4号	2018.4	外環道 三郷南IC〜東関道高 谷JCT 6.2開通	東京ミッドタウン日比谷車寄せ 情報	GW中の交通交通規制		
5号	2018.5	外環道 三郷南IC〜東関道高 谷JCT 第2弾	国道357号線「東京港トンネ ル」情報		整備の基本は洗車から	
6号	2018.6	変貌を遂げつつある渋谷特集	首都高速3号線「渋谷入口」新 設2019.2頃開通予定		隠れ脱水に気を付けて!	
7号	2018.7	2018年以降開業のホテル特集	2018.9.13 三井ガーデンホテ ル日本橋プレミア 2019.1.8東京會舘 本館 2019.9 オークラ東京	新型センチュリー 6.22フルモデルチェンジ	ウォータースポットを作らない	
8号	2018.8	日本橋高島屋S.C.新館 9.25開業	大手町プレイス商業施設 9.25 開業	日本生命浜松町クレアタワー 8.31竣工	社内の温度を下げるには	
9号	2018.9		とらや赤坂店 10.1リニューアル オープン	フロントピラー(Aピラー)の死角	足元のチェック~タイヤ点検~	
10号	2018.10	横浜環状北線開通	とらや 赤坂店車寄せ情報	自動ブレーキは安全なことばかり ではない	夜間に重大事故多し	
11号	2018.11	環状2号線 豊洲〜築地区間 11.4暫定開通	丸の内仲通り交通規制の時間 が延長 12.1~		マナーの良い運転とは	
12号	2018.12	東京會舘 新本館 車寄せ情 報 1.8開業	丸の内仲通り 交通規制	チェーン規制の改正について 12.14~	年末も安全運転で	
13号	2019.1	湾岸線東京港トンネル出入口 情報	高速湾岸線東行「臨海副都心 出口」が位置変更に		冬のあったか快眠術	
14号	2019.2	ゆりかもめの駅名 3.16変更	2022年完成予定 日比谷線 に新駅「虎ノ門ヒルズ駅」	首都高速・高速道路渋滞表示 看板について	タイヤ点検していますか	
15号	2019.3	日本橋高島屋 車寄せが変わり ました	新東名が東名高速本線に接続 km延伸 3.17開通	厚木南IC~伊勢原JCT間約4	魔法の白手袋	
16号	2019.4	保土ヶ谷BP(八王子)と東名 高速 3.16直結	新宿御苑バイパス開通予定		質の良い睡眠がとれていますか	
17号	2019.5		東八道路ついに環八を超えて甲 州街道へ		ストレスは口臭の敵・唾液は味 方	
18号	2019.6	東八道路開通の翌週、三鷹方 面から東京方面走る	東京港トンネル開通前にRUNし てきました		もう一度安全宣言 無事故・無 違反を目指す	
19号	2019.7	オリンピックで終わらない神宮外 苑地区の再開発	三井ガーデンホテル神宮外苑の 杜プレミア 11月開業	ゔ`ャパン・スポーツ・オリンピック・スクエア 5.16竣工	真夏に多いゲリラ豪雨と車の浸 水	
20号	2019.8	ホテルオークラ東京は 「TheOkuraTokyo」に 9.12		大井JCT 湾岸線→羽田線通 行止め解除	睡魔に負けるな	
21号	2019.9	The Okura Tokyo オフィス 専用車寄せ案内	東京ビッグサイト 青海展示棟の 車寄せはありません		歩行者の保護義務	
22号	2019.10	レクサスに忍び寄る魔の手リレー アタック	羽田空港第2ターミナルANA国際 変更	際線VIP送迎用車寄せ 10.30	再確認しよう、点滅信号の意味	
23号	2019.11	小松川JCTが新設&開通		丸の内仲通り通行止め情報 12.1~12.25	上向きライトを活用して安全運 転	
24号	2019.12	3号渋谷線に待望の渋谷入口 (下り)誕生!	羽田国際線VIPを利用している 方へANA/JAL共通		防衛運転を日々の習慣にしよう	
_	_					

		今月の特集			菊地教官コラム
25号	2020.1	世界が注目するラグジュアリーホ テルを紹介	2020.3キンプトン東京 /4月メル テル東京大手町 他	・ ムズ東京 /9月フォーシーズンズホ	さらなる注意を!横断歩道にお ける歩行者優先
26号	2020.2	3月より国際線ターミナルの名称 変更	横浜北西線 2020.3.22開通	2020.3.7開通 新東名伊勢 原JCT〜伊勢原大山IC間	すき間時間で疲れをリセット&良 質な睡眠を
27号	2020.3	東名から湾岸線へ保土ヶ谷バイ パス完成	高輪ゲートウェイ駅 2020.3.14開業	羽田空港 ANA国際線 ターミ ナル併用	自分の運転をチェック
28号	2020.4	新型コロナウィルスによる車両関 連のお知らせ	環状2号線地上部道路 2020.3.28切替完了		一番頼れるのは自分 地理のチ カラUPを
29号	2020.5	東京駅八重洲口駅前広場ロー タリー完成!!	三井物産本社ビル・Otemachi Oneタワー開業	環状8号線と新大宮バイパス 3.30直結	歩車分離式信号機で歩行者・ 自転車の動きに注意
30号	2020.6	虎ノ門ビジネスタワー 2020.6.11商業施設開業	東京外環プロジェクト		車内換気のすすめ
31号	2020.7	赤坂迎賓館周辺の交通切替	舞浜立体の開通	JR上野駅公園口前がロータ リー化	消毒用アルコール 車内放置に 注意
32号	2020.8	南青山3丁目the ARGYLE aoyama 青山ベルコモンズ跡	丸の内仲通り 交通規制	東京港臨海道路南北線開通	心理状態に悪影響 〜夏の暑 さ編〜
33号	2020.9	外環道 和光北〜大泉JCT区 間の車線変更	横浜北線 馬場入口	東名リニューアル 大井松田IC ⇔清水JCT	不必要なバックはしない
34号	2020.10	2025年開通見込み 圏央道 藤沢〜釜利谷JCT	2023年 新東名 全線開通	2023年 三郷流山橋 有料道 路開通	標識の時間規制を気にしよう
35号	2020.11	· ·	都道72号線 靖国通り⇔新目 白通り間全線開通	キンプトン新宿東京 10.2開業	まだまだ低い横断歩道での一時 停止率
36号	2020.12	順次開業みずほ丸の内タワー/ 銀行会館/丸の内テラス	2027年完成 TOKYO TORCH TOWER	日本橋一丁目中地区再開発 情報	バッテリーはとにかく寒がり 週明 け注意
37号	2021.1	2023年竣工 森ビル虎ノ門・麻 布台プロジェクト	八重洲・日本橋のこれから		フロントガラスの凍結防止のおは なし
38号	2021.2	首都高速 日本橋区間出入口 5.10廃止	ホテルグランドパレス 6.30終了	規制標示「進路変更禁止」注 意喚起の試行設置	駐車場から出るときは慎重に
39号	2021.3	3.31開業	全国銀行協会事務所移転	新東名/新御殿場⇔御殿場 JCT 4.10開通	目の前の空間は自分のもの?
40号	2021.4	第3のミッドタウン完成へ 2022.8竣工予定	渋滞時は手放し運転へ	HANEDA INNOVATION CITY	時速6キロでも死亡事故に
41号	2021.5		車線に	設・江北橋通り関原梅田区間が開	料金精算所での運転姿勢の乱 れに注意
42号	2021.6	東京2020オリンピック関連交通 規制特集	配布>	環状2号線/東京国際フォーラム/オ リンピックスタジアム周辺の交通規制	バイクの強引な車線変更に注意
43号	2021.7	外苑周辺の規制に注意	世界貿易センタービル/三菱UFJ 銀行本館建て替え	ロードキルに遭遇した時の対応	ワンボックスカーの死角は大きい
44号	2021.8	住友不動産麹町ガーデンタワー 三菱UFJFGの主要拠点のひとつ	常盤橋タワー完成 2021.7.21開業	東名高速道路大和トンネル付近の 拡幅工事の一部が完成	高温注意 スプレー缶の取り扱いについて
45号	2021.9	世界貿易センタービル建て替え 2027年新しい浜松町誕生	新東名と中央道がつながる 中部横断自動車道 山梨 – 静岡全線開通	狭山環状有料道路無料に	新たな車両盗難手口 CAN (キャン) インベーダーに注意
46号	2021.10	慶應義塾大学病院車寄せが移 動しています(解体工事中)	品川区二葉1丁目〜豊町2丁 目区間が開通	2021.7 キープレフト「車線キープグ リーンライン」	自転車の車線変更を予測しよう
47号	2021.11	築地虎ノ門トンネル全面開通 2022年度内	東名リニューアル・集中工事案内 2021.11~2024.11昼夜連	洗車場に苦労している方へ バケツー杯の洗車術	立体交差下の見落としに注意
48号	2021.12	開通&開通予定情報「ホテルク 業」「稲城IC〜よみうりゴルフ倶楽 田谷2丁目〜桜1丁目開通してい	部直結2022.3全線開通」「世	多摩スカイブリッジ開通2022.3 羽田 – 殿町間	この時期だからこそ「焦る意識」に 気づくことが重要
49号	2022.1		y	船堀橋東詰交差点運用変更	一呼吸置いてみて
50号	2022.2	「多摩川スカイブリッジ」 2022.3.12開通	小田急百貨店新宿本店 2022.9閉店 2029年竣工予	2040年 首都高「日本橋区間」 建設案	空走距離と空走時間